m_pi . ACODRVA. REG STRO UFFI Cl ALE. U. 0025949. 19- 12- 2018

Ministero dell’ Istruzione, dell’Universita e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

Ai  Dirigenti  scolastici e ai
Coordinatori didattici delle scuole
statali e paritarie secondarie di Il
grado della Regione Marche.

LORO PEO

AL SITO WEB

e p.c.: Ai Dirigenti degli UU.AA.TT. di Ancona, Ascoli
Piceno-Fermo, Macerata, Pesaro-Urbino
LORO PEO

Oggetto: A4.4_PN1819_92 Olimpiadi di economia e finanza. Prima edizione

I MIUR con nota DGOSV n. 20165 del 30-11-2018 indice per I'anno scolastico in corso la
Prima edizione delle Olimpiadi di Economia e Finanza, in collaborazione con il Comitato per la
programmazione e il coordinamento delle attivita di educazione finanziaria, istituito dal
Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il MIUR stesso e con il Ministero dello
sviluppo economico e con gli Uffici Scolastici Regionali.

Destinatari della iniziativa sono gli studenti del primo triennio delle scuole in indirizzo
suddivisi in due categorie: JUNIOR (studenti frequentanti il primo biennio di corso) e SENIOR
(studenti frequentanti il terzo anno di corso).

Si segnala che ¢ gia possibile iscriversi sul sito www.olimpiadi-economiaefinanza.it e che
in ogni caso il termine ultimo per l'iscrizione delle scuole & fissato al 19 gennaio 2019.

Una volta perfezionata l'iscrizione della Scuola, il Referente d’Istituto procedera a
comunicare |'avvenuta iscrizione al Responsabile del Progetto per I’'Ufficio Scolastico Regionale
per le Marche.

Con DDG n. 1807 del 19-12-2018 questa Direzione Generale ha recepito il Progetto nel
Programma “Progetti Nazionali” con il codice emarginato in oggetto e con lo stesso Decreto &
stato individuato il Dott. Massimo lavarone quale Responsabile regionale per quanto di
competenza dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche. Le comunicazioni ad esso dirette
vanno indirizzate a: direzione-marche@istruzione.it citando il codice progetto

Le modalita per la partecipazione, la tipologia e gli argomenti delle prove, il
Regolamento e ogni ulteriore informazione necessaria sono rinvenibili nella nota succitata (con
allegato il Bando e il Regolamento) che costituiscono parte integrante del presente avviso.

N. 1 allegato: nota AOODGOSV n.20165 del 30-11-2018 con suo allegato “Bando — Regolamento”

IL DIRETTORE GENERALE
Marco Ugo Filisetti
{}m

201812190908 A4.4_PN1819_92 Olimpiadi di economia e finanza. Prima Edizione Avviso alle scuole secondarie di Il grado


http://www.olimpiadi-economiaefinanza.it/
mailto:direzione-marche@istruzione.it

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Universita e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

DDG 1807 19 dicembre 2018
A4.4_PN1819 92

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante il
Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’11 febbraio 2014,
registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2014, foglio 2390, recante il Regolamento di
organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca;

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il
27 gennaio 2015, foglio n. 300, con il quale & stata disposta |'articolazione degli uffici di
livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche;

VISTA la nota DGOSV n.20165 del 30-11-2018 avente ad oggetto: “Olimpiadi di Economia
e Finanza —Edizione 2018-19” prima edizione;

RITENUTO di recepire l'iniziativa nel programma progetti nazionali di questo Ufficio
Scolastico Regionale per I'anno scolastico 2018-2019 sotto il codice A4.4 PN1819_92
Olimpiadi di economia e finanza;

DATO ATTO che i Progetti inerenti 'ambito A4.4 Educazione Finanziaria sono stati affidati
al dott. Massimo lavarone, docente comandato legge 107/2015 per i progetti nazionali ;

DECRETA

Art.1- il progetto “Olimpiadi di Economia e Finanza —Edizione 2018-19” di cui alla nota
AOODGOSV n.20165 del 30-11-2018 e recepito nel programma progetti nazionali di questo
USR sotto il codice A4.4_PN1819 92 Olimpiadi di economia e finanza;

Art 2- Il dott. Massimo lavarone € nominato responsabile regionale del progetto
A4.4_PN1819 92: Olimpiadi di economia e finanza.

Allegati n.1: nota AOODGOSV n.20165 del 30-11-2018 con suo allegato “Bando -
Regolamento”

IL DIRETTORE GENERALE
Marco Ugo Filisetti

201812171527 A4.4_PN1819_92: Olimpiadi di economia e finanza. Nomina lavarone responsabile regionale
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: drma@postacert.istruzione.it — E-mail: direzione-marche@istruzione.it
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSI56 per la contabilita generale, DBOURO per quella ordinaria
Tel.: 071/22951-2295415 — CF: 80007610423
Sito internet: www.marche.istruzione.it



http://www.marche.istruzione.it/

m _pi . ACODGOSV. REG STRO UFFI Cl ALE. U. 0020165. 30-11- 2018 |

Abtitere dod?, ./W Aot D o siensiits o ddtty Foriencer

7 3 LA s A ’ Z 3
_‘%ﬁf’/ﬁ//fw/&/ﬁw 1/ Gt edbicalive db widbicirone ¢ formaitione

_%)'rz-:f('wr; /r/(wmwé /(’/: y/ “Caitbraments scolilics' e ty saltstivitone ded slea naiionale db dildinione

e p.c.

Ai Direttori Generali e ai Dirigenti titolari
degli Uffici Scolastici Regionali
LORO SEDI

Al Sovrintendente agli Studi della Valle d'Aosta
AOSTA

Al Dirigente del Dipartimento Istruzione per la
Provincia Autonoma di TRENTO

All'lntendente Scolastico per le scuole delle
localita ladine di BOLZANO

All'Intendente Scolastico per la scuola in lingua
tedesca di BOLZANO

Al Sovrintendente Scolastico della Provincia di
BOLZANO

Ai Dirigenti Scolastici degli istituti di istruzione
secondaria di |l grado, statali e paritari
LORO SEDI

Al Capo Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e formazione

SEDE

Al Capo di Gabinetto

SEDE

Al Capo Ufficio Stampa T
SEDE 552

OGGETTO: Olimpiadi di Economia e Finanza — Edizione 2018-19.

Il Ministero dell'istruzione, Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e per la
valutazione del sistema nazionale di istruzione, indice per il corrente anno scolastico la prima
edizione delle Olimpiadi di Economia e Finanza, in collaborazione con il Comitato per la

.




Honiitere dod?. %m@ ol D borieniedts ¢ ity Foconcer

_(,/:;/(Z/’éf//ﬂf//ﬂ/ﬂﬂ 2/ Gt edbiealive @b ritiicone P/éﬁ’fj/(//r/ﬂ?ifﬂ

%/’l’ﬁ!{é’-/?(’(yﬁ/dﬁ%’(/é/ﬂﬂ’ ﬁ,/ “Cab Sttt doalilior ¢ (b valtiilizirene dod dtitemr waiterale db wilivcicone
e

programmazione e il coordinamento delle attivita di educazione finanziaria, istituito dal Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il

Ministero dell'istruzione, dell’'universita e della ricerca e con il Ministero dello sviluppo economico,
e con gli Uffici Scolastici Regionali.

La competizione, indirizzata agli studenti del primo triennio degli istituti secondari di secondo
grado, statali e paritari, si colloca nella sua fase finale allinterno di una manifestazione
culturale dedicata ai temi delleducazione economica e finanziaria a scuola, dal titolo:
“E+F=...0Opinioni a confronto” prevista peril 22 e 23 maggio 2019.

Per favorire la partecipazione e l'iscrizione alla gara da parte delle scuole, la presente nota
viene trasmessa unitamente al Regolamento che sara pubblicato anche sul sito delle
Olimpiadi: www.olimpiadi-economiaefinanza.it

Finalita

Le Olimpiadi di Economia e Finanza si propongono di promuovere nei giovani frequentanti il
primo triennio di tutti gli ordini delle scuole secondarie di secondo grado, statali e paritarie, la
conoscenza e la comprensione di fenomeni economici e sociali complessi e di far cosi
maturare, gradualmente, una maggiore consapevolezza in tema di questioni economiche,
finanziarie e sociali che riguardano la contemporaneita.

La competizione intende inoltre avvicinare alla conoscenza e alla pratica di tutti quei metodi,
tecniche e strumenti della ricerca indispensabili per una corretta interpretazione dei fenomeni
economici e finanziari e di promuovere e valorizzare il merito nell'ambito delle competenze
economiche, finanziarie e di cittadinanza attiva.

Contemporaneamente, si auspica che le Olimpiadi stimolino linteresse verso i temi
economici e finanziari degli studenti frequentanti percorsi di studio in cui le discipline di
ambito economico e finanziario non sono presenti.

Tipologia e argomenti delle prove

Gli argomenti delle prove riguarderanno i diversi livelli di padronanza delle competenze di
economia e finanza, con riferimento anche agli obiettivi di Financial Literacy delle prove
OCSE PISA.

Per agevolare la preparazione, sul sito delle Olimpiadi sara disponibile un Slllabo delle
competenze economiche e finanziarie.

55,

Regolamento e organizzazione delle Olimpiadi di Economia e Finanza.

Si richiama I'attenzione su alcuni elementi relativi all'organizzazione:

1. le date di svolgimento delle gare: gara d'istituto, semifinali, finale;
2. le modalita di iscrizione delle scuole e degli studenti;



Asrtitere %/X%W%’W@ ot D rnerscits e dbdtly Fvcerce

%ﬁ%{’/fﬂ/fﬁ//fﬁ’ ///#ﬂ 2/ atilbmner cabrealttve db wilonrone p/ﬂ/fw/mnawﬂ

@é’ﬂ-ﬁhﬁﬂ{yﬁzﬁwﬂé /r/’(-’}-; /y/// “prb et seoliitier e dr valinliriirie dold ditema naionale @b iliviione

3. la proporzione stabilita tra il numero di classificati che superano il turno nella fase
d’istituto e il numero di studenti partecipanti alla fase regionale;

4. la necessita, da parte degli istituti scolastici partecipanti, di verificare la compatibilita e
'adeguatezza delle strutture tecnologiche indispensabili allo svolgimento della prova
in modalita telematica nella fase d'istituto.

Modalita di partecipazione

Le gare delle Olimpiadi di Economia e Finanza prevedono due categorie:
JUNIOR (studenti frequentanti il primo biennio di corso);

SENIOR (studenti frequentanti il terzo anno di corso).

Nelle fasi d'istituto e in quelle regionali le gare si svolgeranno, nelle date sotto indicate, in
modalita digitale e telematica, attraverso I'apposita piattaforma online raggiungibile dal sito
delle Olimpiadi: www.olimpiadi-economiaefinanza.it. Si evidenziano, di seguito, le scadenze
per le iscrizioni e le date delle tre fasi della competizione.

a) Iscrizioni

Il termine ultimo per liscrizione delle scuole é fissato al 19 gennaio 2019. Per
procedere all'iscrizione, le istituzioni scolastiche dovranno individuare tra i

docenti un Referente d'istituto che, a partire dal 14 dicembre 2018 procedera
all'iscrizione sul sito www.olimpiadi-economiaefinanza.it.,secondo le modalita
indicate e che successivamente comunichera 'avvenuta iscrizione al Referente della
competizione individuato presso [I'Ufficio Scolastico Regionale. La scelta dei
partecipanti alle gare € demandata alle singole scuole che attueranno una selezione
preliminare con autonomi criteri di merito finalizzati anche a sensibilizzare tutti gli
studenti e i consigli di classe sull'importanza delle competenze in materia economico-
finanziaria. L'iscrizione nominativa dei singoli partecipanti dovra avvenire entro il 19
gennaio 2019.

b) Fasi della competizione
La selezione a livello di istituto si svolgera, per la categoria Junior e per la categoria
Senior, in contemporanea in tutte le scuole iscritte, lunedi 12 marzo 2019;

le gare semifinali a livello regionale si svolgeranno in contemporanea in apposite sedi
territoriali, provinciali e/o interprovinciali, in unico turno, martedi 16 aprile 2019;

la finale nazionale si terra a Trieste mercoledi 22 maggio 2019, nellambito di una
pil ampia manifestazione culturale dedicata ai temi dell'educazione economica e

2555
o/



Aoiitere dold jﬁqﬁm el Donsienaeits e dettty Focorcer

_@%ﬁﬂ?&f/wz/f) /{’/ 1 Gritemer edbicaliiie db wilniaone F%?—’ﬂza%%(‘??/ﬁ

LT e . S A F, ' . - . = R -
%Xf’ﬁmﬁﬁfyﬂ//ﬂﬁ/é /m; y/ b Ientt scottilber e tr walvlirirone dil Gailema waiionale db wiliniione

finanziaria a scuola, dal titolo: “E+F=...Opinioni a confronto” prevista per il 22 e 23
maggio 2019.

Al termine della finale nazionale saranno premiati, nella mattina di giovedi 23 maggio 2019,
per ciascuna delle due categorie, JUNIOR e SENIOR, i primi tre classificati assoluti.

Le SS. LL. sono cortesemente invitate a sostenere attivamente la competizione, dandone
tempestiva notizia alle scuole, individuando il Referente regionale per le Olimpiadi (i
nominativi dovranno essere comunicati entro il 10 gennaio 2019 a questa Direzione
generale all'indirizzo email: miur.dgosv@olimpiadi-economiaefinanza.it) e promuovendo
le pit opportune iniziative per favorire le adesioni e l'inserimento della competizione stessa
tra le attivita formative degli istituti scolastici.

Analogamente a quanto suggerito per altre competizioni promosse da questa Direzione
generale lo svolgimento delle gare potrebbe, ad esempio, essere preceduto, all'interno di
ogni singola istituzione scolastica, da una fase preliminare costituita da una o piu giornate
espressamente dedicate ai temi oggetto del bando, con il coinvolgimento di intere classi. Le
eventuali attivita didattiche svolte in tali momenti oltre che sensibilizzare sull'importanza di
una corretta educazione economica e finanziaria, potrebbero anche consentire alle scuole di
selezionare gli studenti che parteciperanno alla fase d'istituto.

Si ringrazia per la consueta e determinante collaborazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria AssuntgPalermo
Documento firmaty digitalmente S

Vv 2859 3

Allegato:
Bando e Regolamento 2018-2019




L%W@MLW et/ Dbncsinandts o doitly Fovoncer

_g/}a/ﬂz;ﬂ'ﬁ%ﬁ /ﬁf 2 ity edbvealb v @b didnione ¢ %/WM//M

%@n&%é /éﬁéﬂ/ﬁé /ﬁ/’f/ yé’ R prr e nlt eolailier e dar valiliritine dol ilemna waiionale db iliniione

OLIMPIADI DI ECONOMIA E FINANZA
Prima Edizione a. s. 2018-2019
BANDO E REGOLAMENTO

Le Olimpiadi di Economia e Finanza si propongono di:

e promuovere nelle studentesse e negli studenti la conoscenza e la
comprensione di fenomeni economici e sociali complessi;
e rafforzare la capacita di sapersi orientare in modo autonomo e responsabile
rispetto ai cambiamenti nella societa e nelle economie del futuro;
e sollecitare linteresse e la motivazione a interrogarsi sulle questioni
economiche, finanziarie e sociali che riguardano la contemporaneita;
e favorire interpretazioni e/o spiegazioni della realta fondate su evidenze;
e sollecitare negli studenti 'uso dei metodi, delle tecniche e degli strumenti della
ricerca per la comprensione di temi economici, finanziari e sociali attuali;
e sviluppare tra i giovani il pensiero critico, la capacita d'innovazione e creativita,
le competenze trasversali e comunicative;
e promuovere la partecipazione attiva e l'iniziativa degli studenti, la motivazione e
l'interesse, la rielaborazione delle conoscenze e lo sviluppo di competenze;
e promuovere e valorizzare il merito nel’lambito delle competenze economiche,
finanziarie e di cittadinanza attiva;
e avvicinare ai temi economico-finanziari anche gli studenti di percorsi in cui tali :’;;
discipline non sono presenti nei curricoli scolastici. -

Le Olimpiadi si svolgono in collaborazione con il Comitato per la programmazione e il
coordinamento delle attivita di educazione finanziaria, istituito dal Ministero dell'economia
e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'istruzione, dell'universita e della ricerca e
con il Ministero dello sviluppo economico, e con gli Uffici Scolastici Regionali.

O 1




_Q/ oIl lo b / oo 1 S caticalbve db wlinione ¢ Wm

%ﬁ@%/ﬂﬁf/ﬁz&yﬂé/eﬂ /f/% Critb e ments Jeoliilbis e tr valtiliricone dol dritema waiionnale b itisicone

REGOLAMENTO

1 Destinatari

Le Olimpiadi sono gare individuali rivolte alle studentesse e agli studenti dei primi tre
anni degli istituti secondari di secondo grado italiani, statali e paritari, € prevedono due
categorie: JUNIOR = primo biennio; SENIOR = terzo anno.

2 Calendario delle fasi i
Lo svolgimento delle Olimpiadi (categorie JUNIOR e SENIOR) si articola in tre fasi:

1 fase - Gara d'istituto: 12 marzo 2019
2 fase - Semifinale regionale: 16 aprile 2019
3 fase - Finale nazionale: 22 maggio 2019.

3 Modalita di partecipazione

a) Referente d’istituto. Funzioni
Ogni scuola che intende far partecipare alle Olimpiadi le proprie allieve e i propri
allievi deve individuare tra i propri docenti un Referente d’istituto che ha il
compito di:

- iscrivere la propria scuola e i singoli studenti alla competizione;

- individuare i Responsabili di gara.

b) Responsabili di gara. Funzioni
| Responsabili di gara svolgono compiti di vigilanza e controllo del rispetto della
regolarita della competizione nella fase d’istituto e nelle gare semifinali, come
indicato dal punto 9 del presente Regolamento.

c) Referente regionale. Funzioni

Il Referente regionale ha il compito di verificare le iscrizioni delle scuole, di
stabilire l'ubicazione delle sedi della fase regionale, di fornire supporto ai
Referenti d’istituto.

Il Referente regionale € individuato da ciascun Ufficio Scolastico Regionale, che
ne trasmette il nome al Ministero dell'lstruzione - Direzione Generale per gli
Ordinamenti scolastici allindirizzo email: miur.dgosv@olimpiadi-
economiaefinanza.it entro il 10 gennaio 2019. L’elenco di tutti i Referenti
regionali sara disponibile nel sito delle Olimpiadi, www.olimpiadi-
economiaefinanza.it.

T

ii&'()/




L%WM.W ot/ Drvenacits e dodtls Poorce

_@/z&/é'ﬁzwz/& /eﬂ 1 Gty cdbvcalbve db ridinione ¢ formaiiione

%)f@%/’&/fﬁfﬂﬂfﬁgé/ﬁ? /fzfé Crh rcmesnts seoliilier e ty valiviividone dol gt waiionale db wlniie e

4 Iscrizione delle scuole e degli studenti

I Referente distituto iscrive la propria scuola sul sito www.olimpiadi-
economiaefinanza.it, dal 14 dicembre 2018 al 19 gennaio 2019.

L'iscrizione nominativa dei singoli partecipanti deve avvenire online, sullo stesso sito,
entro e non oltre la data del 19 gennaio 2019.

5 Le prove. Modalita di svolgimento

Per ciascuna categoria (JUNIOR e SENIOR) la gara d'istituto si svolgera in due turni
nella stessa giornata.

Le prove si terranno in contemporanea in tutte le scuole iscritte utilizzando una
piattaforma online che gestira la fase di somministrazione delle domande, la raccolta e
la registrazione dei punteggi, la formazione delle graduatorie.

La verifica della compatibilita e delladeguatezza delle strutture tecnologiche
indispensabili per sostenere la gara online, anche rispetto al numero di studenti iscritti
e alle dotazioni necessarie, € affidata alla responsabilita delle singole istituzioni
scolastiche.

Successivamente alla gara, i risultati compariranno sul sito delle Olimpiadi.

Fase d’istituto

Al termine della fase della gara d'Istituto accedono alla semifinale regionale i
primi classificati nelle singole categorie (JUNIOR e SENIOR). Per ciascuna
scuola, il numero dei classificati che superano il turno sara proporzionale al
numero degli studenti che partecipano alla gara, secondo il criterio che segue.

Per la categoria Junior:

a) fino a 25 iscritti: 1 semifinalista;
b) da 26 a 50 iscritti: 2 semifinalisti;
c) oltre 50 iscritti: 3 semifinalisti.

Per la categoria Senior:

a) fino a 25 iscritti: 1 semifinalista;

b) da 26 a 50 iscritti: 2 semifinalisti;

c) oltre 50 iscritti: 3 semifinalisti.
3




Morniitore Ao .W Aol D hrtvennidts o ddoddls Fovenc
_@/Zmﬂﬂ/& 2 fler 2 Gt edbcalivie db didizione ¢ veitorre
Goowvine /wzmé > for /ﬂ% Crib et scoltulics' ety vatiliziine @l driemia naisonale db wliine

Il sistema di controllo informatico della gara fornira il punteggio e il tempo
effettivo di gara impiegato da ciascun partecipante. A parita di punteggio
superera il turno il concorrente che avra impiegato un tempo inferiore.
Semifinale regionale

Le prove della semifinale regionale si svolgeranno il 16 aprile 2019, sempre in
modalita sincrona, in un unico giorno per tutte le scuole, in apposite sedi
territoriali messe a disposizione dalle istituzioni scolastiche e individuate dal
Referente regionale, secondo criteri di funzionalita, imparzialita e adeguatezza
delle tecnologie disponibili.

Anche in questa fase le prove sono gestite, sulla piattaforma online, dalla
struttura di supporto informatico secondo gli stessi criteri previsti per la fase
d’istituto. A conclusione delle gare semifinali sara ammesso alla fase nazionale
uno studente per ogni categoria (JUNIOR e SENIOR) in base ai risultati delle
fasi regionali.

Finale nazionale

La gara della finale nazionale si svolgera a Trieste il 22 maggio 2019 all'interno
di una manifestazione culturale dedicata ai temi dell’educazione economica e
finanziaria a scuola, dal titolo: “E+F=...Opinioni a confronto” prevista per il 22
e 23 maggio 2019 e realizzata in collaborazione con il Comitato per la
programmazione e il coordinamento delle attivita di educazione finanziaria.
L’'organizzazione delle gare sara curata da un’apposita struttura di gestione
informatica. | dettagli e i necessari aggiornamenti relativi allo svolgimento delle
prove saranno tempestivamente pubblicati sul sito delle Olimpiadi
www.olimpiadi-economiaefinanza.it.

6 Tipologia e argomenti delle prove

Gli argomenti delle prove riguarderanno i diversi livelli di padronanza delle
competenze di economia e finanza, con riferimento anche agli obiettivi di Financial
Literacy delle prove OCSE PISA e corrispondenti ai contenuti del Sillabo delle 52 4,
competenze economico finanziarie, disponibile sul sito delle Olimpiadi. Le gare -
d’istituto, la fase semifinale e la fase finale prevedono domande a rlsposta chiusa, non
esclusivamente del tipo ‘a scelta multipla’.

7 Predisposizione delle prove e supervisione scientifica

Tutte le prove saranno predisposte da un gruppo di esperti appositamente incaricati
dalla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione.

4

—



'3 7 e
_%/ngi/)fmﬂ/& /éf/f 2 ritemer ediveals e db lvrisone é//ﬂ/;/«’y//ﬂ%léfié

_%}@ﬂ'ﬂizz /ﬁfﬁfﬁé/wy/ R SrT IO IS SCOLAIEL € Lo valileritinre @l e aitinnale b it nre

8 Avvertenze sullo svolgimento delle gare

Non & consentito durante le gare, pena l'esclusione immediata, accedere ai locali
preposti con telefoni cellulari, smartphone, dispositivi tecnologici di qualsiasi natura e
tipologia in grado di consultare file e di collegarsi all’esterno, né consultare alcun tipo
di testo cartaceo o digitale. Alla gara regionale ogni concorrente deve presentarsi
munito di un documento di riconoscimento valido e dei dati per accedere al test forniti
nel corso della gara d’istituto.

9 Responsabili di gara

Nella fase d’istituto il Responsabile di gara esercita compiti di vigilanza e controllo del
rispetto della regolarita dello svolgimento durante le gare. Ogni Responsabile, nel
caso riscontri una violazione delle norme di cui al precedente articolo 8, pud
insindacabilmente decidere di escludere dalla gara uno o piu concorrenti.

10 Premiazione

La cerimonia di premiazione si svolgera il 23 maggio 2019 a Trieste.

Saranno premiati, per ciascuna delle due categorie: JUNIOR e SENIOR, i primi tre
classificati assoluti.

Primo classificato Junior: 300€ Primo classificato Senior: 350€
Secondo classificato Junior: 200€ Secondo classificato Senior: 250€
Terzo classificato Junior: 100€ Terzo classificato Senior: 150€

Inoltre, ai finalisti € ai vincitori sara rilasciato un attestato da parte del Ministero
dellistruzione dell'universita e della ricerca, valutabile come credito formativo dai
Consigli di classe.

11 Giuria
La Giuria delle Olimpiadi di Economia e Finanza € nominata dal Direttore Generale
per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione. |

nominativi dei componenti saranno resi noti attraverso il sito delle Olimpiadi. T
$s2
Y

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assg(ta Palermo

Documento figmato digitalmente

5



L%W@MLW et/ Dbncsinandts o doitly Fovoncer

_g/}a/ﬂz;ﬂ'ﬁ%ﬁ /ﬁf 2 ity edbvealb v @b didnione ¢ %/WM//M

%@n&%é /éﬁéﬂ/ﬁé /ﬁ/’f/ yé’ R prr e nlt eolailier e dar valiliritine dol ilemna waiionale db iliniione

OLIMPIADI DI ECONOMIA E FINANZA
Prima Edizione a. s. 2018-2019
BANDO E REGOLAMENTO

Le Olimpiadi di Economia e Finanza si propongono di:

e promuovere nelle studentesse e negli studenti la conoscenza e la
comprensione di fenomeni economici e sociali complessi;
e rafforzare la capacita di sapersi orientare in modo autonomo e responsabile
rispetto ai cambiamenti nella societa e nelle economie del futuro;
e sollecitare linteresse e la motivazione a interrogarsi sulle questioni
economiche, finanziarie e sociali che riguardano la contemporaneita;
e favorire interpretazioni e/o spiegazioni della realta fondate su evidenze;
e sollecitare negli studenti 'uso dei metodi, delle tecniche e degli strumenti della
ricerca per la comprensione di temi economici, finanziari e sociali attuali;
e sviluppare tra i giovani il pensiero critico, la capacita d'innovazione e creativita,
le competenze trasversali e comunicative;
e promuovere la partecipazione attiva e l'iniziativa degli studenti, la motivazione e
l'interesse, la rielaborazione delle conoscenze e lo sviluppo di competenze;
e promuovere e valorizzare il merito nel’lambito delle competenze economiche,
finanziarie e di cittadinanza attiva;
e avvicinare ai temi economico-finanziari anche gli studenti di percorsi in cui tali :’;;
discipline non sono presenti nei curricoli scolastici. -

Le Olimpiadi si svolgono in collaborazione con il Comitato per la programmazione e il
coordinamento delle attivita di educazione finanziaria, istituito dal Ministero dell'economia
e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'istruzione, dell'universita e della ricerca e
con il Ministero dello sviluppo economico, e con gli Uffici Scolastici Regionali.

O 1




_Q/ oIl lo b / oo 1 S caticalbve db wlinione ¢ Wm

%ﬁ@%/ﬂﬁf/ﬁz&yﬂé/eﬂ /f/% Critb e ments Jeoliilbis e tr valtiliricone dol dritema waiionnale b itisicone

REGOLAMENTO

1 Destinatari

Le Olimpiadi sono gare individuali rivolte alle studentesse e agli studenti dei primi tre
anni degli istituti secondari di secondo grado italiani, statali e paritari, € prevedono due
categorie: JUNIOR = primo biennio; SENIOR = terzo anno.

2 Calendario delle fasi i
Lo svolgimento delle Olimpiadi (categorie JUNIOR e SENIOR) si articola in tre fasi:

1 fase - Gara d'istituto: 12 marzo 2019
2 fase - Semifinale regionale: 16 aprile 2019
3 fase - Finale nazionale: 22 maggio 2019.

3 Modalita di partecipazione

a) Referente d’istituto. Funzioni
Ogni scuola che intende far partecipare alle Olimpiadi le proprie allieve e i propri
allievi deve individuare tra i propri docenti un Referente d’istituto che ha il
compito di:

- iscrivere la propria scuola e i singoli studenti alla competizione;

- individuare i Responsabili di gara.

b) Responsabili di gara. Funzioni
| Responsabili di gara svolgono compiti di vigilanza e controllo del rispetto della
regolarita della competizione nella fase d’istituto e nelle gare semifinali, come
indicato dal punto 9 del presente Regolamento.

c) Referente regionale. Funzioni

Il Referente regionale ha il compito di verificare le iscrizioni delle scuole, di
stabilire l'ubicazione delle sedi della fase regionale, di fornire supporto ai
Referenti d’istituto.

Il Referente regionale € individuato da ciascun Ufficio Scolastico Regionale, che
ne trasmette il nome al Ministero dell'lstruzione - Direzione Generale per gli
Ordinamenti scolastici allindirizzo email: miur.dgosv@olimpiadi-
economiaefinanza.it entro il 10 gennaio 2019. L’elenco di tutti i Referenti
regionali sara disponibile nel sito delle Olimpiadi, www.olimpiadi-
economiaefinanza.it.

T

ii&'()/




L%WM.W ot/ Drvenacits e dodtls Poorce

_@/z&/é'ﬁzwz/& /eﬂ 1 Gty cdbvcalbve db ridinione ¢ formaiiione

%)f@%/’&/fﬁfﬂﬂfﬁgé/ﬁ? /fzfé Crh rcmesnts seoliilier e ty valiviividone dol gt waiionale db wlniie e

4 Iscrizione delle scuole e degli studenti

I Referente distituto iscrive la propria scuola sul sito www.olimpiadi-
economiaefinanza.it, dal 14 dicembre 2018 al 19 gennaio 2019.

L'iscrizione nominativa dei singoli partecipanti deve avvenire online, sullo stesso sito,
entro e non oltre la data del 19 gennaio 2019.

5 Le prove. Modalita di svolgimento

Per ciascuna categoria (JUNIOR e SENIOR) la gara d'istituto si svolgera in due turni
nella stessa giornata.

Le prove si terranno in contemporanea in tutte le scuole iscritte utilizzando una
piattaforma online che gestira la fase di somministrazione delle domande, la raccolta e
la registrazione dei punteggi, la formazione delle graduatorie.

La verifica della compatibilita e delladeguatezza delle strutture tecnologiche
indispensabili per sostenere la gara online, anche rispetto al numero di studenti iscritti
e alle dotazioni necessarie, € affidata alla responsabilita delle singole istituzioni
scolastiche.

Successivamente alla gara, i risultati compariranno sul sito delle Olimpiadi.

Fase d’istituto

Al termine della fase della gara d'Istituto accedono alla semifinale regionale i
primi classificati nelle singole categorie (JUNIOR e SENIOR). Per ciascuna
scuola, il numero dei classificati che superano il turno sara proporzionale al
numero degli studenti che partecipano alla gara, secondo il criterio che segue.

Per la categoria Junior:

a) fino a 25 iscritti: 1 semifinalista;
b) da 26 a 50 iscritti: 2 semifinalisti;
c) oltre 50 iscritti: 3 semifinalisti.

Per la categoria Senior:

a) fino a 25 iscritti: 1 semifinalista;

b) da 26 a 50 iscritti: 2 semifinalisti;

c) oltre 50 iscritti: 3 semifinalisti.
3




Morniitore Ao .W Aol D hrtvennidts o ddoddls Fovenc
_@/Zmﬂﬂ/& 2 fler 2 Gt edbcalivie db didizione ¢ veitorre
Goowvine /wzmé > for /ﬂ% Crib et scoltulics' ety vatiliziine @l driemia naisonale db wliine

Il sistema di controllo informatico della gara fornira il punteggio e il tempo
effettivo di gara impiegato da ciascun partecipante. A parita di punteggio
superera il turno il concorrente che avra impiegato un tempo inferiore.
Semifinale regionale

Le prove della semifinale regionale si svolgeranno il 16 aprile 2019, sempre in
modalita sincrona, in un unico giorno per tutte le scuole, in apposite sedi
territoriali messe a disposizione dalle istituzioni scolastiche e individuate dal
Referente regionale, secondo criteri di funzionalita, imparzialita e adeguatezza
delle tecnologie disponibili.

Anche in questa fase le prove sono gestite, sulla piattaforma online, dalla
struttura di supporto informatico secondo gli stessi criteri previsti per la fase
d’istituto. A conclusione delle gare semifinali sara ammesso alla fase nazionale
uno studente per ogni categoria (JUNIOR e SENIOR) in base ai risultati delle
fasi regionali.

Finale nazionale

La gara della finale nazionale si svolgera a Trieste il 22 maggio 2019 all'interno
di una manifestazione culturale dedicata ai temi dell’educazione economica e
finanziaria a scuola, dal titolo: “E+F=...Opinioni a confronto” prevista per il 22
e 23 maggio 2019 e realizzata in collaborazione con il Comitato per la
programmazione e il coordinamento delle attivita di educazione finanziaria.
L’'organizzazione delle gare sara curata da un’apposita struttura di gestione
informatica. | dettagli e i necessari aggiornamenti relativi allo svolgimento delle
prove saranno tempestivamente pubblicati sul sito delle Olimpiadi
www.olimpiadi-economiaefinanza.it.

6 Tipologia e argomenti delle prove

Gli argomenti delle prove riguarderanno i diversi livelli di padronanza delle
competenze di economia e finanza, con riferimento anche agli obiettivi di Financial
Literacy delle prove OCSE PISA e corrispondenti ai contenuti del Sillabo delle 52 4,
competenze economico finanziarie, disponibile sul sito delle Olimpiadi. Le gare -
d’istituto, la fase semifinale e la fase finale prevedono domande a rlsposta chiusa, non
esclusivamente del tipo ‘a scelta multipla’.

7 Predisposizione delle prove e supervisione scientifica

Tutte le prove saranno predisposte da un gruppo di esperti appositamente incaricati
dalla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione.

4

—



'3 7 e
_%/ngi/)fmﬂ/& /éf/f 2 ritemer ediveals e db lvrisone é//ﬂ/;/«’y//ﬂ%léfié

_%}@ﬂ'ﬂizz /ﬁfﬁfﬁé/wy/ R SrT IO IS SCOLAIEL € Lo valileritinre @l e aitinnale b it nre

8 Avvertenze sullo svolgimento delle gare

Non & consentito durante le gare, pena l'esclusione immediata, accedere ai locali
preposti con telefoni cellulari, smartphone, dispositivi tecnologici di qualsiasi natura e
tipologia in grado di consultare file e di collegarsi all’esterno, né consultare alcun tipo
di testo cartaceo o digitale. Alla gara regionale ogni concorrente deve presentarsi
munito di un documento di riconoscimento valido e dei dati per accedere al test forniti
nel corso della gara d’istituto.

9 Responsabili di gara

Nella fase d’istituto il Responsabile di gara esercita compiti di vigilanza e controllo del
rispetto della regolarita dello svolgimento durante le gare. Ogni Responsabile, nel
caso riscontri una violazione delle norme di cui al precedente articolo 8, pud
insindacabilmente decidere di escludere dalla gara uno o piu concorrenti.

10 Premiazione

La cerimonia di premiazione si svolgera il 23 maggio 2019 a Trieste.

Saranno premiati, per ciascuna delle due categorie: JUNIOR e SENIOR, i primi tre
classificati assoluti.

Primo classificato Junior: 300€ Primo classificato Senior: 350€
Secondo classificato Junior: 200€ Secondo classificato Senior: 250€
Terzo classificato Junior: 100€ Terzo classificato Senior: 150€

Inoltre, ai finalisti € ai vincitori sara rilasciato un attestato da parte del Ministero
dellistruzione dell'universita e della ricerca, valutabile come credito formativo dai
Consigli di classe.

11 Giuria
La Giuria delle Olimpiadi di Economia e Finanza € nominata dal Direttore Generale
per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione. |

nominativi dei componenti saranno resi noti attraverso il sito delle Olimpiadi. T
$s2
Y

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assg(ta Palermo

Documento figmato digitalmente

5



	201812190908 A4 4_PN1819_92 Olimpiadi di economia e finanza  Prima Edizione Avviso alle scuole secondarie di II grado.pdf
	m_pi AOODRMA REGISTRO DECRETI(R) 0001807 19-12-2018.pdf
	201812171527 DDG 1807 19 dicembre 2018 A4 4_PN1819_92 Olimpiadi di economia e finanza  Nomina Iavarone responsabile regionale.pdf
	Nota OLI  EF  m_pi AOODGOSV REGISTRO UFFICIALE(U) 0020165 30-11-2018.pdf
	OLI Economia e Finanze0001-signed.pdf

	OLI Economia e Finanze0001-signed (2).pdf

		2018-12-19T17:18:54+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2018-12-19T17:39:13+0100
	Ancona
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




